Управления образования

Администрации

города Переславля-Залесского

ПРИКАЗ

07.02.2024 № 100/01-04
О проведении городского этапа XXIV областного

фестиваля детского и юношеского

художественного творчества «Радуга»

В соответствии с планом работы Управления образования Администрации города Переславля-Залесского на февраль 2024 года
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести городской этап XXIV областного фестиваля детского и юношеского художественного творчества «Радуга» (далее – Фестиваль) с 08.02.2024 г. по 29.02.2024 г.

2. Утвердить положение о проведении Фестиваля.
3. Утвердить состав Оргкомитета конкурса:

Войдилова Алёна Александровна – главный специалист отдела переданных полномочий МУ «ЦОФ»;
Корочкина Татьяна Геннадьевна – педагог-организатор МУ ДО «Ювента»;
Гуйван Татьяна Михайловна – методист МУ ДО «Ювента»;
4. Поручить решение организационных и финансовых вопросов по подготовке и проведению Фестиваля муниципальному учреждению дополнительного образования «Ювента» (Клюева Л.О.).
5. Контроль выполнения приказа возложить на Сапожникову Е.В., начальника отдела развития общего и дополнительного образования Управления образования.

Начальник

Управления образования
                                                    О.Л. Блохина

УТВЕРЖДЕНО:

Приказом Управления
образования Администрации

города Переславля-Залесского

от 07.02.2024 № 100/01-04
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении городского этапа XXIV областного фестиваля детского
и юношеского художественного творчества «Радуга»

1. Общие положения

1.1.  Положение о проведении городского этапа XXIV областного фестиваля детского и юношеского художественного творчества «Радуга» (далее – Фестиваль) определяет цели, задачи, сроки, порядок и условия проведения, а также категорию участников  Фестиваля.

1.2.  Фестиваль проводится с целью выявления и поддержки одарённых детей - обучающихся детских творческих коллективов художественно-эстетической направленности образовательных учреждений городского округа города Переславля - Залесского.

Задачи Фестиваля:

- развитие и популяризация детского и юношеского художественного творчества;

- повышение исполнительского уровня и активизация творческой деятельности обучающихся образовательных учреждений городского округа города Переславля-Залесского;

- создание условий для совершенствования профессионального мастерства педагогов дополнительного образования;
- продвигать идеи толерантности, добра и мирного сосуществования в обществе;

- формирование интереса к культуре, национальным традициям и обычаям разных народов.
1.3.  Организатором Фестиваля является Управление образования Администрации города Переславля - Залесского.
1.4. Проведение Фестиваля осуществляет МУ ДО «Ювента».
2. Руководство городским Фестивалем

2.1. Общее руководство Фестивалем осуществляет организационный комитет (далее - Оргкомитет), состав которого утверждается приказом Управления образования Администрации города Переславля-Залесского
2.2. Оргкомитет:
- определяет количество участников Фестиваля;
- определяет состав жюри городского этапа и порядок его работы;
- подводит итоги Фестиваля;
- обеспечивает организационное, информационное и консультативное сопровождение городского этапа.

2.3.
 Жюри Фестиваля:
- определяет победителей, призёров городского этапа;

- по результатам городского этапа фестиваля оформляет итоговый протокол.

3. Участники Фестиваля

3.1. Участниками Фестиваля могут стать обучающиеся (индивидуально или в составе детского творческого объединения), в том числе с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ), образовательных учреждений городского округа города Переславля-Залесского.
3.2. Возраст участников от 7 до 17 лет (включительно).

3.3. Возрастные категории участников: 7-12 лет, 13-17 лет. В коллективах допускается несоответствие возраста обучающихся заявленной категории, но не более 20 % от общего количества. Возраст участников определяется на момент (срок) подачи заявки.
4. Сроки, порядок и условия проведения городского этапа Фестиваля

4.1.  Городской этап Фестиваля проводится в период с 08 февраля 2024 года по 29 февраля 2024 года (включительно).
4.2.  В программу Фестиваля входит конкурсная программа (далее Конкурсная программа), которая предполагает проведение следующих конкурсов:
· конкурс танцевальных коллективов «Палитра танца» (заочно);
· конкурс театрального искусства «Верю!» (заочно);
· конкурс декоративно-прикладного и изобразительного творчества «Красота рукотворная» (очно);
· конкурс литературного творчества «Россыпи слов» (заочно);
· конкурс, посвященный Году семьи, «Семейная история» (конкурс проводится только на городском уровне) (очно).
4.3. Заявки и работы принимаются в срок до 22 февраля 2024 г. по адресу МУ ДО «Ювента»: ул. Строителей, д. 34. Заявки принимаются по электронной почте: yuventa.mudo@yandex.ru с пометкой: для участия в фестивале, а также прикрепляются к ней ссылки на видео, фото и текстовые конкурсные материалы в соответствии с требованиями данного Положения.
4.4 Финалистам городского этапа для участия в областном фестивале «Радуга» (заочном туре) необходимо к электронной заявке прикрепить видео, фото и текстовые конкурсные материалы в соответствии с требованиями данного Положения.
4.5 Заявки, поступившие позднее указанного срока, а также заявки, оформленные не по форме, не рассматриваются.

4.6 Подведение итогов состоится 27-28 февраля 2024 года.
4.7 Выступления и работы участников городского этапа XXIV областного фестиваля детского и юношеского художественного творчества «Радуга» оценивает жюри, сформированное оргкомитетом Фестиваля (в соответствии с критериями оценок). Решение жюри оформляется протоколом и не подлежит пересмотру.
4.8 Не допускаются к участию в Фестивале обучающиеся и коллективы с творческими работами (спектаклями, танцами, литературными произведениями, вокальными номерами, изделиями декоративно-прикладного и изобразительного творчества и др.), представленными на трех предыдущих Конкурсах.
4.9 Учреждение вправе не участвовать в городском этапе и самостоятельно принять участие в областном Фестивале согласно Положению о проведении областного фестиваля детского и юношеского художественного творчества «Радуга».
5. Подведение итогов Фестиваля

5.1 Итоги Фестиваля оформляются протоколом Оргкомитета Фестиваля и утверждаются приказом начальника Управления образования Администрации города Переславля-Залесского.
5.2  Победители (I место) и призёры (II и III место) Фестиваля могут быть рекомендованы для участия в областном фестивале «Радуга».
5.3 Участники, набравшие наибольшее количество баллов в каждой номинации и возрастной категории Конкурсной программы Фестиваля, становятся победителями (I место) и призѐрами (II и III места) и награждаются дипломами, подписанными Начальником Управления образования города Переславля-Залесского.
6. Финансирование фестиваля
6.1 Финансирование городского этапа Конкурсной программы Фестиваля осуществляется из средств городской целевой программы «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации, проживающих на территории городского округа город Переславль-Залесский».
7. Руководство Фестивалем
7.1.  Организационную работу проводит оргкомитет МУ ДО «Ювента».

Куратор: Корочкина Татьяна Геннадьевна – педагог-организатор.
yuventa.mudo@yandex.ru. Справки по телефону: 8-992-102-63-08.
Куратор: Гуйван Татьяна Михайловна – методист.

Справки по телефону: 8-992-102-63-08.
Положение о конкурсной программе городского этапа XXIII областного фестиваля детского и юношеского художественного творчества «Радуга»

Конкурс танцевальных коллективов «Палитра танца»
 Форма проведения конкурса танцевальных коллективов «Палитра танца» (далее – Конкурс) заочная.

К участию в Конкурсе приглашаются коллективы (от 5 и более человек) В данном Конкурсе индивидуальное участие не предполагается.
Возрастные категории участников: 7-12 лет; 13- 17 лет;
Конкурс проводится по номинациям:

· «Эстрадный танец»;

· «Народный танец»;

· «Современный танец»;

· «Классический танец»;

· «Танцы на колясках» (для участников с нарушениями опорно-двигательного аппарата)

На конкурс участник представляет видеозапись одного танца в той или иной номинации в формате *.avi  или  *wmv. Ссылка на видео должна быть размещена на открытых файлообменниках и видеохостингах в сети Интернет, указана в электронной заявке и иметь общий доступ до окончания Фестиваля. Видео должно полностью отражать все происходящее на сцене, монтаж исключается.

Критерии оценки выступлений:

–
 соответствие репертуара возрасту исполнителей;

–
 художественный уровень исполнительского мастерства, выразительность, артистичность;

– наличие в творческом номере оригинальных решений в постановке и исполнении;

– внешний вид, костюмы, художественное оформление.
Выступления или работы участников Фестиваля оценивает жюри по семибалльной системе (с учётом десятых балла) по критериям

Конкурс театрального искусства «Верю»
Форма проведения Конкурса театрального искусства «Верю» (далее – Конкурс) заочная.

К участию в Конкурсе приглашаются индивидуальные исполнители и коллективы.
Номинации:
· «Художественное слово». Индивидуальный исполнитель представляет на конкурс одно литературное произведение (поэзия, проза и др.);

· «Авторское чтение». Индивидуальный исполнитель представляет на конкурс одно произведение (поэзия, проза и др.) собственного сочинения;

·  «Литературно-музыкальная композиция». Коллектив представляет одну композицию;

· «Малая драматическая форма»;

· «Большая драматическая форма»;

· «Театр кукол»; (Коллектив представляет один спектакль. Хронометраж – не более 60 минут;
· «Музыкальный театр»;

·  «Инклюзивные театры» (спектакли с участием обучающихся с ОВЗ);
· «Семейный любительский театр».
На конкурс участник (обучающийся или коллектив) представляет видеозапись своего выступления в той или иной номинации в формате*.avi  или  *wmv. Ссылка на видео должна быть размещена на открытых файлообменниках и видеохостингах в сети Интернет, указана в электронной заявке и иметь общий доступ до окончания Фестиваля.

Видеозапись должна полностью отражать всѐ происходящее на сцене, монтаж исключается.
Ответственность за соблюдение авторских прав представляемых на конкурс произведений в номинации«Авторское чтение»несёт участник.

Критерии оценки выступления:
в номинациях «Малая драматическая форма», «Большая драматическая форма», «Музыкальный театр», « Театр кукол», «Семейный любительский театр»:
· Целостность представленного  спектакля, его
эстетическая
их художественная ценность;
· Актуальность выбранной темы и современное
прочтение постановки;
· соответствие репертуара возрасту исполнителей;
· индивидуальность режиссерского решения, новаторство творческих идей в постановке спектакля;
· художественный   уровень актерских работ, выразительность, ансамблевость, партнерство;
· художественное решение спектакля (сценография и костюмы);
· музыкальное решение спектакля (музыкальный ряд);
· применение выразительных средств в постановке спектакля;
в номинации «Инклюзивные театры»:
· целостность представленного спектакля,
его эстетическая
и художественная ценность;
· актуальность выбранной темы и современное прочтение постановки;
· соответствие репертуара возрасту исполнителей;
· индивидуальность режиссерского
решения,
новаторство творческих идей в постановке спектакля;
· художественный уровень актерских работ, выразительность, ансамблевость, партнерство с учетом участия детей с OB3;
· художественное решение спектакля (сценография и костюмы);
· музыкальное решение спектакля (музыкальный ряд); применение выразительных средств в постановке спектакля;

в номинациях «Художественное слово», «Авторское чтение», «Литературно – музыкальная композиция»:
· знание текста;
· правильное восприятие (тон, настроение);
· выразительность,
эмоциональность
(интонация,
логические паузы, ударение);
· артистизм (костюмы,
музыкальное
сопровождение,
жесты, мимика);
· дикция (четкое звукопроизношение).
Конкурс литературного творчества «Россыпи слов»
Форма проведения Конкурса литературного творчества «Россыпи слов» (далее - Конкурс) – заочная.

Возрастные категории участников: 7-12; 13-17лет.
Номинации:

· «Прозаические литературные произведения» (сказки, рассказы, очерки, эссе, главы из романов и повестей);
· «Поэтические литературные произведения» (стихи, поэмы).
На конкурс в той или иной номинации предоставляются произведения собственного сочинения. Объём материала до 30 страниц, напечатанные через 1.5 интервал, 12 шрифт Times New Roman, формат *pdf. В  заголовке указывается название произведения, год его создания, автор (фамилия, имя и отчество  полностью),  учреждение,  муниципальное  образование.
Ответственность за соблюдение авторских прав представляемых на Конкурс литературных произведений несёт участник).

Критерии оценки:

· оригинальность идеи;
· соответствие жанру;

· выдержанность стиля изложения;

· полное раскрытие темы;

· авторская позиция;

· применение литературно-художественных приёмов;

· грамотность.
Конкурс декоративно - прикладного и
изобразительного творчества «Красота рукотворная»
Форма проведения Конкурса декоративно-прикладного и изобразительного творчества «Красота рукотворная» (далее - Конкурс) – заочная.

К участию в Конкурсе приглашаются учащиеся. Коллективы принимать участие в Конкурсе не могут.
Возрастные категории участников: 7- 12 лет; 13-17 лет.

Номинации:

· Академический рисунок (творческие работы, выполненные в академической манере по направлениям: рисунок, живопись, композиция);
· Декоративная композиция» (творческие работы, выполненные с применением различных художественных материалов, стилей);
· Графика (творческие работы, выполненные в любом из видов станковой или прикладной графики: плакат, печатная графика, книжная иллюстрация);

· «Художественная обработка растительных материалов (изделия из соломы, лозы, бересты и др.);
· « Художественный текстиль» (вышивка, лоскутная техника, ткачество, гобелен, кружево, вязание, валяние);

· «Художественная керамика» (глиняная игрушка, гончарство);

· «Роспись» (по дереву, ткани, металлу, стеклу);

· «Резьба»  ((из дерева, кости),  выжигание, ковка, чеканка);

· «Кукла»;
· «Архитектоника объёмных структур». На конкурс предоставляются творческие работы (объекты), представляющие собой пространственную композицию, созданную из различных элементов и являющую собой художественное целое: арт - объект, инсталляция.
На конкурс участник представляет фотографии одной работы (выполненной индивидуально) в электронном виде (3-4 фотографии, сделанные с разных ракурсов, min 3000пикселей по длинной стороне).

Ответственность за соблюдение авторских прав представляемых на конкурс творческих работ (изделий) несѐт участник.

Критерии оценки:

в  номинациях «Академический рисунок», «Декоративная композиция», «Графика», художественная целостность представленной работы, эстетическая ценность;
· творческая индивидуальность и мастерство автора, владение выбранной техникой;
· сохранение и использование традиций в представленных работах;
· соответствие работы возрасту автора;

в номинациях «Художественная обработка растительных
материалов», «Художественная керамика», «Художественный текстиль», «Роспись», «Резьба выжигание, ковка», «Кукла»:
· оригинальность, креативность, качество  исполнения;
· творческая индивидуальность и мастерство автора, владение выбранной техникой;
· сохранение  и   использование   традиций   в    представленных
работах;
· соответствие работы возрасту автора;
· чистота и экологичность представленных изделий; эстетический вид изделия.
Конкурс «Семейная история»
Форма проведения Конкурса в рамках городского округа (далее - Конкурс) – заочная.
·  «Летопись моей семьи в фотографиях» - творческое фото, электронные презентации, фотоколлажи своей семьи. Краткое описание работы в свободной форме (4-6 предложений) обязательно;
· «Фамильные ценности» - творческие работы, связанные с описанием истории появления и хранения семейной реликвии (фото + сочинение).
Критерии оценки:
· оригинальность, креативность;

· творческая индивидуальность и мастерство автора;

· содержание, самостоятельность, выразительность и оформление работы;

· соответствие с основными требованиями к написанию и оформлению работы;

· соответствие теме Конкурса.
ЗАЯВКА
на участие в городском этапе XXIV областного фестиваля

детского и юношеского художественного творчества «Радуга»

ОУ______________________________________________________________________

	№ п/п
	Номинация
	Возрастная категория
	Данные об участнике
	Фамилия, имя, отчество педагога (полностью).

Число, месяц, год рождения, контактный телефон
	Название работы, концертного номера.

Исполняемое произведение,  хронометраж
	Данные о родителях, что они согласны на обработку персональных данных

	Фамилия, имя, отчество конкурсанта

(полностью)
	Число, месяц, год рождения
	Образовательное учреждение, класс (группа)

	Ф.И.О. контактный телефон

	1

Информация для контакта:

Фамилия, имя, отчество (полностью) ответственного исполнителя заявки, телефон/факс, электронный адрес.

«____» _____________ 2024 года